1

令和５年１２月度栗東市教育委員会定例会会議録

開催日時   令和５年１２月２５日（月） １３：３０～１４：２５
開催場所   庁舎 ４階 第１委員会室
出席委員   教 育 長   安土 憲彦
       教育長職務代理者   朽木 德壽
       委      員   内記 一彦

   委      員   田中 和子
   委      員   多田 玲子

事務局出席者 教育部長（小林）、こども家庭局長（村瀬）、教育総務課長（大角）、学校教育課

長（髙野）、人権教育課長（松浦）、生涯学習課長（赤井）、スポーツ・文化振興

課長（福田）、国スポ・障スポ推進課長（秋田）、幼児課長（西江）、幼児課参事

（内田）、図書館長（西村）、スポーツ・文化振興課係長（雨森）、書記（小林）

会議を傍聴した者 一般傍聴者 ０人 市政記者等の傍聴者 ０人

開会宣言 １３：３０

市民憲章唱和（国スポ・障スポ推進課長）

教育長
 それでは、次第にしたがいまして会議を進めさせていただきます。
 日程３ 議案第１６号「栗東市立幼稚園の管理運営に関する規則等の一部を改正する規則

の制定について」説明をお願いします。

幼児課長より説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ありましたら、お願いします。

教育長

 何かご意見等ございませんか。これより議案第１６号「栗東市立幼稚園の管理運営に関

する規則等の一部を改正する規則の制定について」採決をさせていただきます。本件につ

いて、ご異議ございませんか。

2

全委員

 異議なし

教育長

 それでは異議なしにより議案第１６号は、原案通り可決といたします。

教育長
 次に、議案第１７号「栗東歴史民俗博物館管理運営規則の一部を改正する規則の制定につ

いて」説明をお願いします。

スポーツ・文化振興課長より説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ありましたら、お願いします。

教育長

 何かご意見等ございませんか。これより議案第１７号「栗東歴史民俗博物館管理運営規

則の一部を改正する規則の制定について」採決をさせていただきます。本件について、ご

異議ございませんか。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは異議なしにより議案第１７号は、原案通り可決といたします。

教育長
 次に、議案第１８号「栗東市立図書館管理運営規則の一部を改正する規則の制定について」

説明をお願いします。

図書館長より説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ありましたら、お願いします。

教育長

 何かご意見等ございませんか。これより議案第１８号「栗東市立図書館管理運営規則の

3

一部を改正する規則の制定について」採決をさせていただきます。本件について、ご異議

ございませんか。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは異議なしにより議案第１８号は、原案通り可決といたします。

教育長
 次に、議案第１９号「栗東自然観察の森管理運営に関する規則の一部を改正する規則の制

定について」説明をお願いします。

生涯学習課長より説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ありましたら、お願いします。

教育長

 何かご意見等ございませんか。これより議案第１９号「栗東自然観察の森管理運営に関

する規則の一部を改正する規則の制定について」採決をさせていただきます。本件につい

て、ご異議ございませんか。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは異議なしにより議案第１９号は、原案通り可決といたします。

教育長
 次に、議案第２０号「栗東市有形文化財の指定について」説明をお願いします。

スポーツ・文化振興課係長より説明

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ありましたら、お願いします。

4

教育長

 何かご意見等ございませんか。これより議案第２０号「栗東市有形文化財の指定につい

て」採決をさせていただきます。本件について、ご異議ございませんか。

全委員

 異議なし

教育長

 それでは異議なしにより議案第２０号 栗東市有形文化財の指定について、可決といた

します。

教育長

 続きまして「日程４ 教育長公務状況報告」について、私から報告させていただきます。
 １２月２日（土）第１２５回関西幼稚園・こども園連合会教育研究大会滋賀大会、５日（火）

議会本会議開会 議案上程、６日（水）第１回栗東市文化財審議会、人権文化事業、１２日

（火）議会本会議再開 個人質問、議会運営委員会、委員長会、１３日（水）議会本会議再

開 個人質問、１５日（金）予算常任委員会、１８日（月）文教福祉常任委員会、２２日（金）

議会運営委員会、議会本会議再開・委員長報告・採決、委員長会、議会説明会、２５日（月）

教育委員会定例会、予定として、２６日（火）熱中症対策標語コンテスト表彰式です。
以上でございますが、何かご質問ございましたら、お願いします。

教育長
 ないようですので、次に進めさせていただきます。
 続きまして、日程５ 報告事項①各課（館・所）の「１２月度事業進捗状況について」

報告をお願いします。

教育総務課長から順次報告

教育長

報告事項①各課（館・所）の「１２月度事業進捗状況について」について、質問等はご

ざいませんか。

田中委員

 生涯学習課の報告中、１２月９日（土）に自然観察の森来園（台湾からのツアー）とあ

りますが、もう少し詳しく教えていただけますか。

5

生涯学習課長

 なぜこの施設を知られたのか確認しましたところ、インターネットで見られて問い合わ

せがございました。ツアーということですが、日本でいう「野鳥の会」のような団体で、

野鳥を見るというような感じで来られたようです。当日は事業があり、職員によるご案内

が難しいとお伝えしましたが、通訳の方がおられて大丈夫とのことでした。

教育長

他に何が意見等はありませんか。

 それではないようですので、以上で各課の１２月度事業進捗状況について終了させてい

ただきます。

 次に報告事項②「児童生徒数出勤・出席状況について」報告をお願いします。

学校教育課長、幼児課参事から順次報告

教育長
 ただいまの報告につきまして、ご質問、ご意見はありませんか。

教育長
 ないようですので、報告事項②「児童生徒数出勤・出席状況について」を終了します。

教育長
 次に日程６ その他①各課からの報告事項について、ございましたら挙手にてお願いいた

します。

 スポーツ・文化振興課長より

 「耐寒アベック登山大会の開催について」

「びわこ栗東駅伝について」進捗状況報告の中で案内

 生涯学習課長より

 「はたちのつどいについて」

「栗東市青少年育成大会について」案内

 学校教育課長より

 「教育研究所だよりについて」報告

教育長

 ただいまの説明につきまして、ご質問等ございましたら、お願いします。

6

教育長

 それでは、次に、その他②次回１月度教育委員会定例会の日程についてお願いします。

教育総務課長
 １２月の定例会の日程については、１月２５日（木）１３時３０分からでいかがでしょう

か。

教育長

 ただいまの定例会の日程ついて、皆様ご都合はいかがでしょうか。

全委員

 ２５日（木）でよい。

教育長

 次回定例会は１月２５日（木）１３時３０分からでお願いします。

教育長
 本日予定しておりました日程はすべて終了しました。これをもちまして、１２月度教育委

員会定例会を閉会いたします。どうもありがとうございました。

閉会宣言  １４：２５